Česká zemědělská univerzita v Praze

Fakulta agrobiologie, potravinových a přírodních zdrojů

Katedra zahradní a krajinné architektury

Struktura a textura v zahradní a krajinné tvorbě

Bakalářská práce

Autor práce: Adéla Bohuslavová

Obor studia: Zahradní a krajinářská architektura

Vedoucí práce: doc. akad. soch. Aleš Hnízdil

© 2019 ČZU v Praze

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že svou bakalářskou práci "Struktura a textura v zahradní a krajinné

tvorbě" jsem vypracovala samostatně pod vedením vedoucího bakalářské práce a s použitím

odborné literatury a dalších informačních zdrojů, které jsou citovány v práci a uvedeny

v seznamu literatury na konci práce. Jako autorka uvedené bakalářské práce dále prohlašuji,

že jsem v souvislosti s jejím vytvořením neporušila autorská práva třetích osob.

V Praze dne 13.4.2019 ___________________________

Poděkování

Děkuji svému vedoucímu práce panu doc. akad. soch. Aleši Hnízdilovi za podporu, ochotu,

cenné rady a připomínky, které mi byly inspirací a pomohly tak k vypracování této práce.

Dále bych chtěla poděkovat své rodině a přátelům za trpělivost a podporu.

Struktura a textura v zahradní a krajinné tvorbě

Souhrn

V této práci bylo pojednáno o struktuře a textuře v zahradní a krajinné tvorbě, jakožto

významných kompozičních a estetických vlastností rostlin a materiálů. Zvolená forma

pro tuto práci byl „projekt“.

V rešeršní části práce – „Literární souhrn“ byly pojmy „struktura“ a „textura“ obecněji

vysvětleny z pohledu různých autorů, a to především z hlediska kompozice a estetiky.

Textura, tvořená olistěním rostlin pak byla popsána podrobněji. V následujících kapitolách

pak byly zmíněny i jiné důležité vlastnosti, například barevnost či proměnlivost v souvislosti

s jednotlivými vegetačními prvky. Dále zde bylo pojednáno o významu struktury a textury

vzhledem k obyvatelnosti prostředí, a ke konci byly uvedeny některé zvláštnosti a anomálie

ve strukturách rostlin. Na závěr zde bylo pojednáno o struktuře krajiny. Na základě poznatků

z této části byl pak odvozen výběr místa projektu.

V navazující kapitole „Zhodnocení podkladových údajů“ bylo kriticky posouzeno

vybrané místo projektu („akátová rokle“) s širšími vztahy okolí včetně analýzy místa

z hlediska jeho proměnlivosti ve strukturách a texturách v průběhu roku. Změny byly

zaznamenávány vlastní fotodokumentací.

Následující kapitolou byl „Vlastní projekt“ ve formě studie, ve kterém byly vytvořeny

tři návrhy dřevěných konstrukcí, které byly zakomponovány do vybrané lokality v místech

s působivými strukturami či texturami. Účelem toho bylo vytvoření jakýchsi odpočinkových

a pohledových míst sloužících k pozastavení se a vnímání přítomných struktur či textur.

V následující kapitole „Diskuze“ byl projekt zhodnocen z hlediska jeho přínosu,

potenciálu i nevýhod. Byly zde také uvedeny příklady podobných projektů ve světě či nápady

na navázání na toto téma v budoucnu. V závěru byly posouzeny a shrnuty poznatky z celé této

práce.

Klíčová slova: rostliny, proměnlivost, olistění, krajina, kompozice

Structure and Texture in Garden and Landscape

Architecture

Summary

In this thesis, structure and texture in garden and landscape architecture were

examined as significant compositional and aesthetical characteristics of plants and materials.

The chosen form for this thesis was ‘project’.

In the research part of the thesis ‘Literary Summary’ the terms structure and texture

were broadly explained from points of views of various authors mainly from the perspective

of composition and aesthetics.

The texture of foliage of plants was then described more elaborately. In the following

chapters other important characteristics were mentioned, for instance colour or changeability

related to different vegetation elements. This thesis also examined the importance of structure

and texture regarding the habitability of the environment and some peculiarities

and anomalies in the structure of plants were mentioned as well. At the end the structure

of landscape was discussed. Based on the discoveries in this part the environment for the

project was chosen.

In the next chapter ‘Evaluation of Underlying Data’ the chosen place for the project

(‘the acacia ravine’) was critically assessed regarding the relations with the surroundings

and including an analysis of the place from perspective of its changeability in structures

and textures in the course of one year. The changes were captured with author’s own photo

documentation.

The next chapter was ‘The Project’ in a form of study in which three designs

of wooden constructions were presented - incorporated to the chosen area in places

with impressive structures or textures. The purpose of it was to create certain rest

and observation spots that would function as places to stop and perceive the present structures

and textures.

In the next chapter ‘Discussion’ the project was evaluated in terms of its general

benefits, potential and its disadvantages. Examples of similar projects in the world and ideas

of further development of this topic were mentioned here as well. In the conclusion

the discoveries from the whole thesis were summarized and evaluated.

Keywords: plants, variability, foliage, landscape, composition
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1 Úvod

Struktura a textura jsou vlastnostmi, které lze v zahradní a krajinné tvorbě vnímat

z různých úhlů pohledu. Lze se zaměřit jak na detail, tedy jednotlivé přírodní prvky, kterými

je přírodní prostředí utvářeno, tak i na soustavy těchto prvků – tedy krajinné scenérie.

Struktura krajiny pak může mít i nehmotný charakter, neboť je tvořena nejen jednotlivými

přírodními materiály jako takovými, ale i vzájemnými vztahy či hodnotami (např. Genius

Loci – duch místa).

Textura je v zahradní a krajinné tvorbě spojována především s olistěním rostlin, či třeba

s charakterem borky dřevin – tedy povrchovým uspořádáním různých struktur či materiálů.

Definována je též jako vizuální hrubost či jemnost (Robinson, 2004).

Struktura a textura jsou tedy vlastnosti všech možných rostlin, ale i jiných, třeba

i neživých materiálů či jejich komplexů v krajině (voda, kameny, cesty, budovy, aleje aj.).

Jejich vnímání je umožněno především vizuálně - tedy zrakem, ale také hmatem (což

je zásadní například v zahradách pro nevidomé). Podstatné je však i naše pocitové vnímání,

tedy jaké dojmy a atmosféra jsou různými strukturami a texturami vyvolávány.

Za další významnou a související vlastnost přírodního prostředí je považována

proměnlivost a to nejen v průběhu roku, ale i v čase jako takovém. Proměnlivost má pak

za následek změny struktury i textury živých materiálů či jejich komplexů. Je dána

nejen životními stádii rostlin či genetickými aspekty vývoje, ale i podmínkami prostředí.
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2 Cíl práce

Cílem této práce bylo objasnění významu struktury a textury v zahradní a krajinné tvorbě

spolu s dalšími vlastnostmi, kterými je struktura a textura přírodních prvků ovlivňována.

Na základě zjištěných znalostí ohledně struktury a textury z odborné literatury a z pohledů

různých autorů byl pak odvozen následný projekt. Jeho účelem bylo poukázat na reálné

příklady struktury a textury v přírodě, konkrétně pak „akátové rokle“, která byla těmito

vlastnostmi významná. Toto místo bylo sledováno a dokumentováno v průběhu jednoho roku

se zaměřením na proměnu ve struktuře a textuře především vegetačních prvků.

Cílem návrhu bylo tedy ukázat na konkrétních místech v rámci „akátové rokle“ příklady

struktury a textury v přírodě, a to pomocí jednoduchých dřevěných konstrukcí, sloužících

především k možnosti pozastavení se člověka na daném místě a vnímání přítomných struktur

a textur.
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3 Literární přehled současného stavu problematiky

3.1 Struktura a textura z pohledu různých autorů

Strukturou a texturou jsou v oblasti zahradní a krajinné tvorbě míněny především

kompoziční a estetické vlastnosti rostlin, které jsou vnímány zejména zrakem. Důležitým

pojmem, ve kterém jsou tyto vlastnosti zahrnuty, je habitus rostlin, tedy jejich celkový

vzhled. Jedná se tedy o fenotypové vlastnosti, kterými je vytvářen celkový dojem z rostliny.

Dalšími vlastnostmi krom struktury a textury, kterými je určován habitus rostlin je barva, tvar

či vzrůst (Mareček et al., 1975).

Struktura

Profesorem ing. Milošem Pejchalem (2003) je pak struktura definována jako

synonymum pro pojem architektura. Je jím popsána jako způsob uspořádání nadzemních částí

rostlin. Toto uspořádání je pak dáno charakterem větvení, postavením a orientací stonku

(kmene). Struktura je jím rozdělena na svislou (vzpřímenou), šikmo vzpřímenou


[…]

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Výsledný návrh

Vývoj návrhu

DŘEVĚNÉ CESTIČKY
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TECHNICKÉ VÝKRESY – DŘEVĚNÉ CESTIČKY
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6 Diskuze

Vzhledem k záměru projektu nebylo přistoupeno k radikálním změnám. Zvolené místo

s mnohdy až bizarní formou struktury a textury vegetačních prvků, bylo doplněno o navržené

konstrukce akcentující význam tohoto místa. Bylo tak učiněno z důvodu působivosti místa

jako takového, které bylo zanecháno v přírodním rázu. Tím mohly být demonstrovány

struktury a textury ve své přirozené podobě, ponechané v původním stavu. Právě strukturami

pokroucených akátů, popadaných kmenů, texturami trav, mechu či kůry dřevin a především

působivou proměnlivostí bylo místo výjimečné.

Navrženými konstrukcemi mělo být místo přístupnější a snáze průchozí, navržena byla

i konstrukce k odpočinku – posezení. Po ekonomické stránce by nebyl tento projekt nijak

zvlášť náročný, šlo by především o náklady za materiál a následné sestavení jednotlivých

dřevěných prvků.

Okolí místa projektu je dnes zastavěné především rodinnými či bytovými domy, čímž

je dán potenciál návštěvnosti lidí různého věku, kterými je tato trasa využívána k venčení psů,

či zkracování si cesty z Šáreckého údolí směrem na Hanspaulku a naopak. Nerovnosti terénu

a nutnost zachovat nedotčený prostor v jeho celoročních proměnách, byly řešeny navrženou

dřevěnou lávkou nad úrovní terénu.

Může se tak nabízet otázka, proč nebylo vybráno místo, které by se dalo pojednat

komplexněji, například jako architektonický návrh s osazovacím plánem. Záměrem však bylo

upozornit na struktury a textury běžně se vyskytující kolem nás, které jsou však často

nepochopeny, přehlíženy a nedoceněny svojí jedinečnou hodnotou, bohatosti druhů.

Ve světě i u nás je možné sledovat podobné tendence přístupu k navrhování v přírodě,

kdy je snahou autorů zcela respektovat a zachovat přírodní prostředí a pouze ho doplnit

o prvky, kterými jsou přinášeny nové hodnoty místa. Takové dílo je například „Tiny

taxonomy“ od Rosetty Elkin (2010), kterou byly do lesního háje instalovány zrcadlové válce

fungující jako květináče různé výšky. Do nich byly zasázeny běžně se vyskytující, ale často

přehlížené lesní, nízké – podrostové rostliny. Myšlenkou bylo poukázat i na zdánlivě méně

významné rostliny, které však hrají důležitou roli v přírodním prostředí. Jejich

„vyzdvihnutím“ pak bylo možné vnímat jejich specifické struktury a textury (Waugh, 2016).

Možným navázáním a rozšířením tohoto projektu by mohlo být mapování dalších

úseků Šáreckého údolí či okolí a vytvoření naučné stezky provázející vybraným územím

a upozorňující na různé typy rostlinných struktur a textur.
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https://worldlandscapearchitect.com/%E2%80%98tinytaxonomy%E2%80%

99-international-garden-festivalles-jardins-metis-rosetta-sarah-

elkin/#.XLJDoegzbIU

http://www.campaign.gsd.harvard.edu/stories/making-the-invisible-visible/

Tiny Taxonomy - International Garden Fstival Les Jardins Metis - Rosetta Sarah Elkin

Instalace zrcadlových válců s vysázenými drobnými rostlinami na mezinárodním zahradním

festivalu v Kanadě (Quebec)

https://worldlandscapearchitect.com/%E2%80%98tinytaxonomy%E2%80%99-international-garden-festivalles-jardins-metis-rosetta-sarah-elkin/#.XLJDoegzbIU
https://worldlandscapearchitect.com/%E2%80%98tinytaxonomy%E2%80%99-international-garden-festivalles-jardins-metis-rosetta-sarah-elkin/#.XLJDoegzbIU
https://worldlandscapearchitect.com/%E2%80%98tinytaxonomy%E2%80%99-international-garden-festivalles-jardins-metis-rosetta-sarah-elkin/#.XLJDoegzbIU
http://www.campaign.gsd.harvard.edu/stories/making-the-invisible-visible/
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7 Závěr

V této práci bylo pojednáno o rostlinných strukturách a texturách, jejich

významu a charakteru vzhledem k jednotlivým vegetačním prvkům. Také zde byla vysvětlena

struktura krajiny, tedy čím je utvářena a čím je významná.

Podstatnou vlastností z hlediska struktury a textury pro tento projekt byla

proměnlivost. Rostliny jsou totiž živými organismy, vyvíjejícími se v závislosti na prostředí,

genetických aspektech, či jiných vlastnostech prostředí. V projektu byla proměnlivost

zaznamenána na konkrétním místě v průběhu roku se zaměřením na změny ve strukturách

a texturách. Z ročního pozorování pak bylo potvrzeno, že nejvíce patrná byla struktura

opadavých stromů v zimním a podzimním období. Textura olistění byla zjevná v období

vegetace a textura kmenů byla po celý rok beze změn. U rostlin bylinného charakteru byla

proměnlivost výraznější, především pak u jednoletých. Podoba struktury akátů zde byla dána

především podmínkami prostředí, například svažitým terénem, ale také jejich genetickým

předpokladem. Proměnlivost místa jako takového včetně jiných vlastností, například

barevnosti či atmosféry, byla velmi vysoká.

Výslednými návrhy dřevěných prvků bylo místo doplněno tak, aby byly jednotlivé

rostlinné struktury či textury akcentovány, a tím i lépe pochopeny. Struktura a textura jsou

tedy vizuálními estetickými i kompozičními vlastnostmi, kterými je tvořena plasticita

prostorového obrazu, který se jimi stává čitelnější.
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