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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Práce je napsána kvalitně, jednotlivé kapitoly na sebe dobře a logicky navazují. Velmi oceňuji také použiơ vlastních
fotografií v textu a konečný projekt a návrh popisující vybranou lokalitu v rámci celého roku s fotodokumentací daného
místa a popsaným celkovým dojmem.

Bohužel však nebyly splněny závazné pokyny pro psaní bakalářské práce na FAPPZ. Závazné pokyny uvádějí minimálně
20 literárních pramenů, v práci jich je pouze 13. Závazné pokyny dále uvádějí nutnost užiơ min. 5 literárních pramenů
cizojazyčné literatury – studentka použila pouze jeden.

Cíl a různé čásƟ práce nejsou psány v trpném rodě. Cíl je příliš obsáhlý. Citace v textu mají být odděleny od ostatního
textu závorkou, avšak zůstávají ve větě. Pokud v textu uvádíme např. zjištění autora – Novák (1998) zjisƟl, poté se již
na konci textu autor necituje (chybně uvedeno na str. 3,5).

Celkově práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1) Vysvětlete pojem habitus dřeviny.

2) Na příkladu dřeviny Vibrunum rhyƟdophyllum popiště proměnlivost v průběhu roku.

Datum 10. 5. 2018
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

podpis oponenta práce

Česká zemědělská univerzita v Praze * Kamýcká 129, 165 00 Praha 6 - Suchdol